
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

2 июля 2010 г. № 80 

О внесении изменений и дополнения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 11 августа 2004 г. № 32 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 
«Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами и 
иными организациями по заявлениям граждан» и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию об организации оказания медицинской помощи подросткам 
в возрасте 15–17 лет, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 11 августа 2004 г. № 32 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2004 г., № 141, 8/11396; 2007 г., № 289, 8/17505; 2008 г., № 172, 
8/19094), следующие изменения и дополнение: 

в пунктах 1, 2 и 11 слова «амбулаторно-поликлиническая помощь» заменить 
словами «медицинская помощь в амбулаторных условиях» в соответствующем падеже; 

в части второй пункта 4 слово «имени» заменить словами «собственного имени»; 
в части второй пункта 6 слова «Работающим подросткам» заменить словами 

«Подросткам, принимаемым на работу или работающим,»; 
часть вторую пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«По результатам медицинского осмотра подросткам, принимаемым на работу или 

работающим, выдается медицинская справка о состоянии здоровья, содержащая 
информацию о годности к работе в данной профессии.»; 

в части первой пункта 8 слова «стационарное лечение» заменить словами «лечение в 
стационарных условиях»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. В детских организациях здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь 

в амбулаторных условиях, проводится врачебная профессиональная консультация 
подростков, имеющих отклонения в состоянии здоровья, выдается медицинская справка о 
состоянии здоровья на абитуриентов, поступающих в учреждения, обеспечивающие 
получение высшего, среднего специального и профессионально-технического 
образования.»; 

в пункте 12 слова «главного врача» заменить словом «руководителя»; 
в абзаце первом пункта 13: 
слова «главный врач» заменить словом «руководитель» в соответствующем падеже; 
слова «представляется следующая медицинская документация» заменить словами 

«представляются следующие медицинские документы»; 
в пункте 14: 
в части первой слова «медицинской документации» заменить словами «медицинских 

документов»; 
в части второй: 
в абзаце третьем слово «имя» заменить словами «собственное имя»; 
в абзаце восьмом слова «медицинской документации» заменить словами 

«медицинских документов»; 
в приложении 1 к данной Инструкции: 
слово «имя» заменить словами «собственное имя»; 



после слов «Чернобыльской АЭС,» дополнить словами «других радиационных 
аварий»; 

в приложении 2 к данной Инструкции: 
слова «главного врача» заменить словом «руководителя»; 
слова «медицинская документация» заменить словами «медицинские документы» в 

соответствующем падеже; 
слово «представленную» заменить словом «представленные». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


